
 1 

    
         
Décision du 20 juillet 2011 arrêtant la liste des candidats admis à participer 

aux primaires citoyennes  
 
 
LA HAUTE AUTORITE DES PRIMAIRES,  
 
Vu le texte adopté par la Convention nationale du 3 juillet 2010 ;  
Vu la Charte éthique validée par le Comité national d’organisation des primaires le 14 
décembre 2010 et confirmée le 8 février 2011 ;  
Vu le Règlement intérieur de la Haute Autorité des Primaires ;  
Vu la décision du bureau national du Parti Socialiste du 19 juillet 2011 relative à la 
participation du Parti Radical de Gauche aux primaires citoyennes ; 
 
Ayant examiné les candidatures qui lui ont été adressées à partir du 28 juin 2011 et qui lui 
sont parvenues au plus tard le 13 juillet 2011 à minuit, conformément au titre VIII de son 
Règlement intérieur ;  
 
Après avoir vérifié la régularité des candidatures, avoir constaté le dépôt de la Charte éthique 
signée par les candidats, et avoir reçu leur engagement écrit à soutenir publiquement le (la) 
candidat-e désigné-e à l’issue des élections primaires et à s’engager dans sa campagne,  
 
DECIDE :  
 
Article 1er  : La liste des candidats admis à participer aux primaires citoyennes, dont l’ordre a 
été établi par voie de tirage au sort en présence des représentants des candidats, est arrêtée 
comme suit :  
 
- Arnaud Montebourg 
- Martine Aubry 
- Jean-Michel Baylet 
- Manuel Valls 
- François Hollande 
- Ségolène Royal 
 
Article 2 : La présente décision sera publiée sur le site internet du Primaires Citoyennes et 
notifiée au Comité national d’organisation des primaires et aux comités départementaux 
d’organisation des primaires.  
 
Délibéré par la Haute Autorité des Primaires, lors de la séance du 20 juillet 2011, où 
siégeaient :  
 
 
Jean-Pierre MIGNARD        Rémy PAUTRAT  
 
 
 

Catherine BARBAROUX 



 2 

 
 
 
 
 
 

ANNEXE 1 :  
 

PARRAINAGES DES CANDIDATS SOCIALISTES ADMIS A PARTICIPER AUX 
PRIMAIRES CITOYENNES 

 
 

 
 
 
 
Aux termes du texte adopté par la Convention Nationale du Parti Socialiste du 3 juillet 2010:  
 
« Le Parti socialiste appliquera pour ses candidat-es la règle de parrainage suivante : 5% des 
parlementaires socialistes (soit 17 parrainages), ou 5% des membres titulaires du Conseil 
National (soit 16 parrainages), ou 5% des conseiller-es régionaux ou généraux socialistes (soit 
100 parrainages) issus d’au moins 10 départements et 4 régions, ou 5% des maires socialistes 
des villes de plus de 10.000 habitants (soit 16 parrainages) issus d’au moins 4 régions. Un 
seul parrainage par personne sera autorisé. » 
 
 
 
 
 
 

Avertissement de la Haute Autorité 
 

Les parrainages publiés ne constituent pas nécessairement un engagement politique des 
signataires en faveur d’un ou d’une candidat-e mais peuvent avoir simplement pour objet 
de permettre à ce qu’une pluralité de candidat-e-s socialistes puisse participer au processus 
démocratique des primaires citoyennes.  
 
 
 
 



 3 

Nom du candidat : Arnaud Montebourg 
 
Collèges dans lesquels le seuil requis de parrainages a été atteint : 
- Conseillers régionaux et généraux 
 
Parrainages validés et publiés par la Haute Autorité: 100 conseillers régionaux et 
généraux provenant d’au moins 10 départements et 4 régions. 

 

Nom Prénom 
AFFANE Hicham 
AIDENBAUM Pierre 
ANDRE Nicolas 
ARAGON Marie-Christine 
AVERLAN Joëlle 
BACCOT Philomène 
BARGUES André 
BARILLOT Dorick 
BAUMEL Philippe  
BEAUXEROIS Roger 
BELLAÏCHE Gilles-Maurice 
BENEZIS Christian 
BENOIT Jean-Jacques 
BERDOU Raymond 
BERNARD  Anne 
BOLOMEY Marc 
BONNOT Christian 
BOUAKKAZ Hamou 
BOURREAU Dominique 
BUATOIS Gérard 
BUTTAZZONI Gilbert 
CABANEL Henri 
CANNARD Frédéric 
CARÊME Damien 
CHAINTRON Rémi 
CLERET Leslie 
COLAS Frédérique  
COLOMBO Ghislaine 
COUILLEROT Evelyne 
DAVOINE Marie-Laurence 
DELAUNAY  Sylvie 
DICONNE Jean-Paul 
DOUCOURE Hatouma 
DOULE Alain 
DURAIN Jérôme  
EYBALIN Michèle 
FAUVE Serge 
FINIELS Martine 
FLEURY Delphine 
FONTERAY Jean-Luc 



 4 

FRANCQ Nathalie 
FREYBURGER Pierre 
GANEE Roger 
GAUTIER Eric 
GAUTREAU Nicolas 
GHALLAL Sabrina 
GILLOT Christian 
GONZALES Jean-Dominique 
GRANDJEAN Grégory 
GREFFET Christophe 
GUERARD Noël 
GUEUGNEAU Edith  
GUILLOT Didier 
GUIRAUD Pierre  
HAEFFELIN Mai 
IMPELLIZZIERI Jérôme 
JEAN-JEAN Max 
JOLY Patrice 
KLEIN Mathieu 
LASAUSSE Sophie  
LAURENT  Patrice 
LAUTISSIER Jean-François 
LE BOUGEANT Didier 
LE MEUR Gaëlle 
LE SERGENT Guy 
LOTTE Dominique  
LOUSSOUARN Michel 
MAISON Jean-François 
MANDON Thierry 
MARANDON Nicolas 
MARLAS Catherine 
MARTIN Sylvie  
MARTIN Frédéric 
MARTINERIE Pierre 
MARZIO Joëlle 
MASSON Bertrand 
MONTEBOURG Arnaud 
NICOLAS Jean-François 
PAINEAU Bernard 
PETCHOT-BACQUE Christian 
PEULET André 
PICHOT Franck 
PISSAS Alexndre 
POILLOT Pierre 
POZZOLI Bernard 
QUESTEL Bruno 
RENAULT Fernand 
ROBERT Jean-Claude  
ROUJAS Gérard  



 5 

ROUX Robert 
ROUXEL André 
SAULIGNAC Hervé 
SCHWEITZER Cléo  
SELVEZ Laurent 
TUNC Alexandre 
UNTERMAÏER Cécile 
VAILLANT Julien 
VERNAY Jean-Luc 
VOIRET Jean-Luc 
ZIEGLER Nicole 
 



 6 

 
 
 
Nom du candidat : Martine Aubry 
 
Collèges dans lesquels le seuil requis de parrainages a été atteint : 

- Parlementaires socialistes 
- Maires socialistes de villes de plus de 10 000 habitants 
- Membres titulaires du Conseil National 
- Conseillers régionaux et généraux 

 
Parrainages validés et publiés par la Haute Autorité: 16 parrainages de maires socialistes 
de villes de plus de 10 000 habitants issus d’au moins 4 régions. Les parrainages publiés ont 
été tirés au sort parmi ceux qui ont été présentés par la candidate. 
 
Nom Prénom 
DUSSOPT Olivier 
DUFOUR Anne-Lise 
RAYNAL Claude 
PAUVROS Rémi 
COHEN Pierre 
MAURICE Alain 
RINGOT Bertrand 
VANDIERENDONCK René 
GUILBERT Thérèse 
GILLOT Dominique 
PUEYO Joaquim 
MARISSIAUX Jacques 
ENTEM Christian 
FOURNEYRON Valérie 
DILAIN Claude 
HAZAN Adeline 
 
  



 7 

Nom du candidat : Manuel Valls 
 
Collèges dans lesquels le seuil requis de parrainages a été atteint : 

- Maires socialistes de villes de plus de 10 000 habitants 
 
Parrainages validés et publiés par la Haute Autorité: 16 parrainages de maires socialistes 
de villes de plus de 10 000 habitants issus d’au moins 4 régions.  

 

Nom Prénom 
BISSON Michel 
BOSCAVERT Maurice 
BRIDEY Jean-Jacques 
CHADOEUF Thomas 
CHARBONNIER Régis 
CHAUFOUR Etienne 
ESNOL Philippe 
FOURNIER Jean-Jacques 
GAIDO Alain 
GARCIA François 
LE BOUILLONNEC Jean-Yves 
LOUIS Alain 
ROUQUET René 
SEVE Patrick 
TONON Michel 
VALLS Manuel 

 



 8 

Nom du candidat : François Hollande 
 
Collèges dans lesquels le seuil requis de parrainages a été atteint : 

- Parlementaires socialistes 
- Maires socialistes de villes de plus de 10 000 habitants 
- Membres titulaires du Conseil National 
- Conseillers régionaux et généraux 

 
Parrainages validés et publiés par la Haute Autorité: 17 parrainages de parlementaires 
socialistes. Les parrainages publiés ont été tirés au sort parmi ceux qui ont été présentés par le 
candidat. 
 
Nom Prénom 
LOZACH Jean-Jacques  
LAURENT-PERRIGOT Françoise 
DAUDIGNY Yves 
RODET Alain 
SCHILLINGER Patricia 
FILIPPETTI Aurélie 
BOULAUD Didier 
MADEC Roger 
BASCOU Jacques 
COLLOMB Gérard 
BESSON Jean 
SAUGUES Odile 
JUNG Armand 
PINVILLE Martine 
KERDRAON Ronan 
CAFFET Jean-Pierre 
BOURZAI Bernadette 

 



 9 

Nom du candidat : Ségolène Royal 
 
Collèges dans lesquels le seuil requis de parrainages a été atteint : 
- Conseillers régionaux et généraux 
 
Parrainages validés et publiés par la Haute Autorité: 100 conseillers régionaux et 
généraux provenant d’au moins 10 départements et 4 régions. 

 

Nom Prénom 
AIELLO Léo 
AUBERT Roland 
BARC Gérard 
BARC Magali 
BAUDON David 
BELY Françoise 
BERTINOTTI Dominique 
BETENFELD Gérard 
BIANCO Jean-Louis 
BITZ Olivier 
BREGEON Emile 
BRONCY Michel 
BROSSEAU Johnny 
CHALLET Rodolphe 
CHASPOUL Maurice 
CIBERT Cyril 
CLEMENT Marcel 
COMLAN-GOMEZ Petronilla 
COROMPT Thérèse 
CUBAUD Jean-Claude 
DA ROS Francis 
DAURE Jean-François 
DEBIEN Yves 
DELAUNAY Michèle 
DENIEUL Jean-Pierre 
DILLENBOURG Jack 
DONZEL Claire 
DOUKHAN Claudine 
DOURTHE Christophe 
DRAPEAU Jean-Luc 
DUGLEUX Sébastien 
ESPANOL  Emmanuel 
FARIGOULE Christiane 
FEUTRIER Claude 
FIAERT Claude 
FOGNINI Jean-Marc 
FONTAINE Arnaud 
FORCINAL Anne-Marie 
GALUT Yann 



 10 

GAMBIER Dominique 
GAUDOIN Andrée 
GEAIRON Julie 
GEOFFROY Hélène 
GIBAULT René  
GRANDVOINET Fanny  
GREGOIRE Paul 
GUERIN Michel 
JOLY Régine 
JUBAN Laurence 
JULLIEN Thierry 
L'HONEN Adeline 
LAGRANGE Christine 
LALANDE Bernard 
LANZI Nathalie 
LAURENS André 
LE GUEN Jean-Marie 
LECLERC Jacques 
LEHUGEUR Jacky 
LEROY Denis 
MACAIRE Jean-François 
MANDROUX Jean-Pierre 
MARTINENQ Patrick 
MASSETTE René 
MAZIN Jean-Claude 
MERI-CINGOUIN  Roberte 
MESMIN Thierry 
MESNARD Françoise 
MISBERT Joël 
MOINE Philippe 
MOUNIEN Marie-Camille   
NGOMBET Madeleine 
ORSATTI  Marc 
PARNAUDEAU Marc 
PAYROS Marc 
PERILLIE Brigitte 
PERRIN Florence 
PINEAU Patrice 
PRINET Anne-Marie 
QUERE Jean-Yves 
QUESNOT Olivier 
QUEYRANNE Jean-Jack 
RICHARD Firmine 
ROUX  Jean-Yves 
SAOUD Hind 
SAPOTILLE  Jocelyn 
SARKISSIAN Roseline 
SEGURA Hélène 
SIMONE Maryline 



 11 

SLAMA Raymond 
TASCON-MENNETRIER Clotilde 
TERRASSE Pascal 
TONDUSSON Brigitte 
TOURAINE Marisol 
TURBA Didier 
VADOT Pierre-Yves 
VALLAUD-BELKACEM Najat 
VALLET Mickaël 
VITRAC-POUZOULET Michèle 
WASZAK Reine-Marie 
WEISSER Denis 

 



 12 

 
 

ANNEXE 2 :  
 

CANDIDAT DU PARTI RADICAL DE GAUCHE ADMIS A PARTICIPER AUX 
PRIMAIRES CITOYENNES 

 
 
 

Aux termes du texte adopté par la Convention Nationale du Parti Socialiste du 3 juillet 
2010:  
 
« Les formations de gauche (…) fixeront leurs propres règles de parrainage de leur(s) 
candidat-e(s) » 

 
 
 

Extrait Officiel du Comité Directeur du 6 juillet 2011 du Parti Radical de Gauche (PRG) 
 

« Conformément à sa décision du 1er décembre 2010, par laquelle il avait fixé au 
comité directeur de juillet le soin de statuer sur la participation du PRG aux primaires 
citoyennes et de procéder à la désignation du candidat du PRG, cette désignation n'étant 
soumise à aucun parrainage mais ouverte à tout membre du comité directeur et acquise à la 
majorité, le Comité directeur est appelé à se prononcer sur la participation du PRG aux 
Primaires citoyennes et sur le candidat qui le représentera. 

Le Président du PRG informe le Comité directeur que le Bureau National du Parti 
Socialiste du 5 juillet 2011 a voté la possibilité du PRG d’intégrer le processus des Primaires 
au titre des partis partenaires et a acté l’accord sénatorial. 

Après débat, au cours duquel interviennent les fédérations de Paris, Haute-Savoie, 
Isère, Hauts-de-Seine, Haute Garonne, Pas-de-Calais, Alpes de Haute Provence, Eure, Nord, 
Loir et Cher, Loire Atlantique, Gard, Essonne, Seine-Saint-Denis, Rhône, le Comité directeur 
acte la participation du PRG aux primaires citoyennes et le principe d'une candidature unique 
d'un membre du parti à ce scrutin. Il est procédé au vote des représentants au Comité 
Directeur pour la participation du PRG aux primaires: vote positif à l'unanimité des présents 
moins cinq abstentions. 

Il est procédé au vote des représentants au Comité Directeur pour le principe d'une 
candidature unique et sa désignation par le Comité Directeur à la majorité: vote à l'unanimité 
des présents. Aucune autre candidature n'ayant été enregistrée, il est procédé au vote des 
représentants du Comité directeur pour la candidature de Jean-Michel Baylet: vote à 
l'unanimité des présents. » 


